Haec autem non solum fecerunt Apóstoli, sed etiam facienda mandarunt illis, quos christiano populo praeposuerunt, atque proinde unicuique, pro sua ratione, qui aliqUo modo praeesset fideli populo. *Peccantes coram omnibus argue, ut caeteri TIMOREM habeant, ita Paulus ad Timotheum I, cap. 5. Item 2. Timoth. cap. 4: « instat oportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina ».* Et ad Titum: *haec loquere et exortare et argue cum omni IMPERIO.*

Sed haec delibasse sufficiat, quod de re satis obvia agatur,

Ex quibus praeterea mihi apparet, quanta sit autoritas ecclesiastica in se considerata, in cuius comparatione umbra auctoritatis esse videtur illa, quae civilis dicitur; quamquam sive ex levitate mentis, sive ex falsis ideis praesentis saeculi a nonnullis videtur considerari auctoritas ecclesiastica

tamquam pedissequa auctoritatis civilis et eiusdem potius tenuissima umbra.

Non est auctoritas consideranda et dimetienda ex fulgore armorum, ex numero militum, ex aureis numismatibus, ex amplitudine diplomatum, quae non sunt aliud nisi externa quaedam signa: sed extra signorum significationes quae exterius apparent, elevandi sunt oculi: auctoritas enim Ecclesiae amplitudine sua, saltem destinatione, fertur in omnes homines, et tanto valore pollet tamque elevatur, quam invisibile coelum, in quo summum vigorem habet: dum contra auctoritas civilis neque suum territorium egreditur, neque altius levatur, quam elevetur tranquillitas et ordo societatis humanae, qui tamen non adversetur ordini divinae legis, de quo iudex est Ecclesia.

Ex falsis ideis praesentis saeculi repetendum est, quod nonnulli dictitant, Ecclesiam potestatem non habere infligendi temporales poenas, eademque excessisse limites suae potestatis quoties id egerit, aut ita egerit quia id ei fuit concessum a Principibus saeculi: eam se ingerere non posse in rebus saecularibus; et alia id genus. Audi iterum Paulum quid suo tempore ad Corinthios scripserit praeter ea quae ipse et Petrus fecerit quoad temporales poenas: *Audet aliquis vestrum habens*

negotium adversus alterum iudicari apud iniquos et non apud sanctos? An nescitis quoniam Sancti de hoc mundo iudicabunt. Et si in vobis indicabitur mundus indigni estis, quod de minimis iudicetis? Nescitis quoniam angelos iudicabimus? quanto magis saecularia?

Audes fortasse dicere Paulum excessisse limites suae potestatis dum haec fidelibus Corinthiis annunciarci atque inculcaret? aut forsitan ad pompam dicendi haec esse referenda, cum auctoritatem Ecclesiae adeo superiorem dixerit auctoritati saeculari, ut parvi hanc auctoritatem fecerit in comparatione illius qua Ecclesia ditata esset?